PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

MENSAGEM N° 071 / 2023.

Dispõe sobre a alteração da estimativa das receitas
orçamentárias no Anexo I, alteração, exclusão e
inclusão de Metas, Indicadores, Unidades de
Medidas e Ações nos Anexos II e III da Lei n° 6.490,
de 11 de novembro de 2021, que institui o Plano
Plurianual para o período 2022/2025.

Exmo. Sr.
Ver. Francisco Norberto Silva Rocha de Moraes
DD. Presidente da Câmara de Vereadores de
Pindamonhangaba/SP

Senhor Presidente,

Encaminhamos pela presente Mensagem, o incluso Projeto de Lei, que dispõe
sobre a alteração da estimativa das receitas orçamentárias no anexo 1, alteração, exclusão e
inclusão de Metas, Indicadores, Unidades de Medidas e Ações nos Anexos II e III da Lei n°
6.490, de 11 de novembro de 2021, que institui o Plano Plurianual para o período
2022/2025.

O Projeto foi elaborado em função da exigência do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo quanto à compatibilização das peças orçamentárias PPA (Plano Plurianual),
LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias).

Às alterações referem-se ao exercício de 2024 na peça PPA, com alteração,
exclusão e inclusão de Metas, Indicadores, Unidades de Medidas e Ações conforme anexos I,
II e III.

Portanto, Senhores Vereadores, por se tratar de matéria de extrema importância, é
fundamental a aprovação do presente projeto, e para isso invocamos que se vote em caráter de
urgência.

No ensejo, reiteramos a V. Exa. protestos de elevada estima e consideração,
homenagem que peço seja extensiva a todos os Nobres Vereadores, que integram essa Casa de
Leis.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400-C aixa Postal 52-C E P  12420-010 -  PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www.pindninonhnngaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 193/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
93

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

01
52

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
09

/2
02

3
08

:2
4:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1F
5-

87
B8

-1
77

0-
4F

65
.

Pag. 1/2

http://www.pindninonhnngaba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° / 2023.

Dispõe sobre a alteração da estimativa das receitas
orçamentárias no Anexo I, alteração, exclusão e
inclusão de Metas, Indicadores, Unidades de
Medidas e Ações nos Anexos II e III da Lei n° 6.490,
de 11 de novembro de 2021, que institui o Plano
Plurianual para o período 2022/2025.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, faz saber que a
Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba aprova e promulga a seguinte Lei:

Art. Io Os anexos 1, II e III da Lei n° 6.490, de 11 de novembro de 2021, que
dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025, ficam alterados pelos anexos
I. II e III. inclusos, passando a fazer parte integrante daquela lei.

Art. 2o Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Pindamonhangaba, 15 de setembro de 2023.

Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 -  Caixa Postal 52 -  CEP 12420-010 -  PINDAMONHANGABA SP - Telefone (12) 3644-5600
www. pindamonhangaba.sp.gov.hr

PR
O

JE
TO

 D
E

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 1
93

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

01
52

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 1

9/
09

/2
02

3
08

:2
4:

33
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 Is

ae
l D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

1F
5-

87
B8

-1
77

0-
4F

65
.

Pag. 2/2